
REGISTRO GENERALE N. 307 del 03/12/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 307 del 03/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 41 del 03/12/2020 
PROPOSTA N. 405 del 03/12/2020 
 
OGGETTO: Riversamento somme a Comuni a titolo di Imu incompetente. Assunzione impegno di 

spesa e contestuale liquidazione. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 2 in data 02.01.2020 di conferimento dell’incarico di responsabile 
del servizio; 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.04.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 30.07.2019, esecutiva, è stato approvato 
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 29.04.2020, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;  

- con delibera di Giunta Comunale n.19 in data 29.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;  

 

Richiamato l’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, il quale dispone che “a decorrere dall'anno di 

imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo all'imposta municipale 

propria a un comune diverso da quello destinatario dell'imposta, il comune che viene a conoscenza 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 307 del 03/12/2020 

dell'errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più 

idonee per il riversamento al comune competente delle somme indebitamente percepite. Nella 

comunicazione il contribuente indica gli estremi del versamento, l'importo versato, i dati catastali 

dell'immobile a cui si riferisce il versamento, il comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto 

erroneamente il versamento”; 

 

Vista la richiesta del 02.11.2020 (pervenuta il 04.11.2020, Prot.2981) del Comune di Prarostino di 

riversamento della somma di € 815,00 riferita all’IMU 2019, erroneamente versata al Comune di Onanì  

spettante al Comune di Nurri;  

 

Vista la richiesta del 21.09.2020 (pervenuta il 21.09.2020, Prot. 2539) del Comune di Ome di riversamento 

della somma di € 325,00 riferita ad IMU 2018, erroneamente versata al Comune di Onanì per una errata 

compilazione del codice del Comune nel modello di versamento (G064 al posto di G061) e di competenza 

del Comune di Ome;  

 

Visto il DM 24 febbraio 2016 e la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 1/DF del 14 aprile 

2016; 

 

Atteso che il competente servizio tributi ha svolto l’istruttoria finalizzata a verificare la sussistenza 

dell’obbligo per il comune di procedere al riversamento delle somme ai comuni beneficiari come segue: 

• €   325,00 al Comune di Ome 

• €   815,00 al Comune di Nurri 

Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, assumere impegno di spesa di €. 1.140,00 e 

procedere alla liquidazione contabile delle relative somme; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla Missione 01, Programma 03, Cap./Art. 640/2 

denominato “Restituzione di entrate e proventi diversi” del bilancio di previsione, sufficientemente 

capiente; 

 
DETERMINA 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di €. 1140,00 a titolo di 

riversamento a favore dei comuni beneficiari dei tributi incompetenti, come di seguito indicato: 

 

  

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 640/2 Descrizione  Restituzione di entrate e proventi diversi 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.04.01.02.000 Spesa non ricorr.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 307 del 03/12/2020 

SIOPE  CIG ====== CUP ====== 

Creditore Comune di Ome 

 Causale Riversamento tributi incompetenti – (IMU 2018) 

 Coordinate 
di pagamento 

Versamento su conto di Tesoreria Unica 

 Imp./Pren. 
n. 

 Importo 325,00 Frazionabile in 12 =============== 

 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 640/2 Descrizione  Restituzione di entrate e proventi diversi 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.04.01.02.000 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ====== CUP ====== 

Creditore Comune di Nurri 

 Causale Riversamento tributi incompetente -  (IMU 2019) 

 Coordinate 
di pagamento 

Versamento su conto di Tesoreria Unica  

 Imp./Pren. 
n. 

 Importo € 815,00 Frazionabile in 12 =============== 

 

Di liquidare la complessiva somma di €. 1140,00 a favore dei soggetti sopra indicati, tramite l’emissione del 

mandato di pagamento da corrispondersi secondo le modalità riportate al punto precedente; 

 

Di comunicare l’avvenuto riversamento ai Comuni e ai contribuenti istanti; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 307 del 03/12/2020 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 405 del 03/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 03/12/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 405 del 03/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
, lì 03/12/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


